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Anotace
Cílem práce je zanalyzovat, jak by měla vypadat mobilní aplikace pro výuku
angličtiny, která je vhodná pro seniory a její následná implementace. Práce
nejdříve popisuje pojmy a historii týkající se mobilních telefonů, poté přechází k
porovnání již existujících aplikací pro výuku anglického jazyka, přičemž zjišťuje
jejich vhodnost pro seniory. Po teoretických předpokladech pro vývoj aplikace je
zhotoven a vyhodnocen dotazník, který dotváří požadavky na aplikaci. Následuje
návrh aplikace s volbou platformy, vývojového prostředí a úrovní angličtiny.
Posledním krokem je implementace a testování aplikace. Výsledkem práce je
hotová aplikace, která splňuje požadavky seniorů. Přínos práce spočívá
v poskytnutí vhodně upravené aplikace pro výuku angličtiny pro kognitivně zdravé
seniory.

Klíčová slova
Angličtina, mobilní aplikace, Android, Firebase, Java
Annotation: Mobile applications in learning English language

among cognitively healthy seniors
The aim is to analyze how a mobile application for learning English which is
suitable for seniors should look like and its subsequent implementation. The thesis
first examines the concepts and history of mobile phones, then goes on to
comparison of existing applications for teaching English, while determining their
suitability for seniors. After the theoretical assumptions for the development of the
application, a questionnaire is made and evaluated, which completes the
requirements for the application. Afterwards, an application design with a choice
of platform, development environment and English level is developed. The last
step is the implementation and testing. The result of the work is a complete
application that meets the requirements of seniors. The benefit of this thesis lies in
providing a suitably adapted application for teaching English among cognitively
healthy seniors.
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1 Úvod
Angličtina je jazyk, kterým se domluví člověk po celém světě. Je to rodný jazyk
několika zemí. Tam, kde rodný není, se většinou učí ve škole. Tento jazyk je
v dnešní době již nutností v profesním životě. Angličtina je jazykem, na který
narážíme denně na internetu. Většina filmů, médií, knih nebo písniček je právě
v tomto jazyce a existuje tak hned několik důvodů, proč se tento jazyk naučit
alespoň na základní úrovni. Anglicky se nejlépe člověk naučí tak, že vycestuje do
anglicky mluvící země. Většina lidí v důchodovém věku ale nemá velký příjem a
tuto možnost si jednoduše nemůže dovolit. Senioři mají oproti mladým lidem často
problém sehnat v zahraničí práci, protože nejsou do budoucna tolik perspektivní,
takže tato možnost je také těžce realizovatelná. V roce 2020 navíc propukla
pandemie viru COVID-19 a nedalo se tak cestovat vůbec. V současnosti je již
cestování možné, ale omezeně a pro starší věkovou skupinu velmi rizikově.
Z těchto důvodů je zapotřebí se poohlédnout po alternativním řešení. Jedním
z takových řešení je učení za pomoci edukační aplikace. Tento typ učení je vhodný
jak pro začátečníky, tak pro pokročilé. Největšími výhodami tohoto stylu učení je
dostupnost, kdy si může aplikaci stáhnout téměř každý a používat ji kde a kdy se to
danému jednotlivci zamlouvá. Dalším pozitivem je cena, která je většinou nízká,
nebo je aplikace zcela bezplatná, což je v porovnání s hodinovou mzdou
soukromých učitelů mnohem schůdnější varianta. I toto řešení má ale své
nevýhody. Aby se uživatel mohl učit za pomoci aplikace, musí mít přístup
k internetu, kde takovou aplikaci stáhne. Samozřejmě je také nutné vlastnit takové
zařízení, na kterém lze aplikace stahovat. Toto zařízení se nazývá chytrý telefon.

V současné době sice většina seniorů vlastní mobilní telefon, ale již menší procento
z nich vlastní chytrý telefon. Tento fakt se ale postupem let mění a je tak nutné
začít počítat i s touto věkovou skupinou. Na trhu existuje hned několik výukových
aplikací, ale neexistuje téměř žádná cílená na seniory a jejich potřeby. Tato
skutečnost by se měla jak z morálního, tak z praktického hlediska změnit a právě
za tímto účelem vznikla tato diplomová práce.
V České republice vlastní chytrý mobilní telefon čím dál více seniorů. V současné
době platí, že mobilní telefon vlastní devět z deseti důchodců. To nezní nijak
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negativně, bohužel je to většinou ale takové zařízení, které nemá operační systém,
ovládá se zastarale za pomoci tlačítek, a jeho největším lákadlem je nízká cena.
Podle dat získaných z Českého statistického úřadu lze vyčíst, že tento typ zařízení
se nachází až u tří čtvrtin seniorů. To se ale během let mění a měnit bude. Do
důchodového věku se postupně dostávají lidé, kteří byli zvyklí používat chytré
telefony a nemají důvod své návyky měnit. Několik atributů aplikací se ale může
změnit tak, aby jim i v pokročilém věku vyhovovaly. [10]
Češi v důchodovém věku zastávají poslední příčky v přehledech zemí Evropské
unie v oblasti využívání chytrých telefonů, kde se podle dat z roku 2017 používal
mobilní telefon s internetem pouze v 19% případů. Tento průzkum byl proveden
pro věkovou skupinu 55 až 74 let. Například ve Švédsku bylo ve stejném průzkumu
zjištěno až 67,4% lidí používajících chytré mobilní telefony s internetem. Další
země, kde se naměřila vysoká procenta využívání těchto zařízení, byly například
Dánsko, Británie a Nizozemsko. [10]
Senioři se v Česku připojují spíše za pomoci Wi-Fi , ale podstatná skupina využívá i
datové připojení. Sítě Wi-Fi využívá okolo 200 tisíc z nich a datové tarify pak až
150 tisíc seniorů. Lidé v důchodovém věku mají z pravidla obecně větší nouzi o
peníze a proto se až 77 tisíc z nich připojuje na internet pouze za pomoci Wi-Fi.
Z toho vyplývá, že senioři využívají internet většinou doma, případně na místech
s volně přístupnou bezdrátovou sítí. [10]
Mezi aplikace, které jsou tvořené na míru lidem v důchodovém věku, patří
například aplikace Oscar Senior, která slouží ke sdílení fotek, jednoduchému
kontaktu s rodinou nebo třeba na tvorbu poznámek. Další takovou aplikací je velmi
populární Záchranka, která se doporučuje všem starším občanům. Ta dokáže za
pomoci pouhých dvou stisků přivolat záchranku na zaměřené místo, kde se senior
nachází. To pak může zachránit životy v situacích, kdy člověk, nejen v důchodovém
věku, není schopen zadat telefonní číslo a přivolat si pomoc. Populární je i aplikace
U lékaře, která seniory propojuje přímo s lékaři, kteří zde odpovídají na otázky
ohledně zdravotních potíží. Již zodpovězené otázky jsou zde k dispozici pro zpětné
prohlížení, ale především k vyhledání dané odpovědi bez nutnosti opětovného
zatěžování lékaře. Řada seniorů pak využívá aplikace, jako jsou GoogleMaps,
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Youtube, iVysílání a další. Tyto aplikace slouží důchodcům také velmi dobře, ale
nejsou již designovány výhradně pro tuto věkovou skupinu. [11]
V této práci bude shrnuta historie mobilních telefonů, definování chytrých telefonů
a vzdělávacích aplikací. Poté se bude tato diplomová práce zabývat již existujícími
aplikacemi na trhu a následně zde budou diskutovány výsledky dotazníku
zaměřeného na kognitivně zdravé seniory. Zjištěné informace povedou k vytvoření
předpokladů pro implementaci aplikace, která bude následně zhotovena a
testována. Při tvorbě aplikace bude především kladen důraz na jednotlivé
požadavky dotazovaných seniorů a následné přizpůsobení aplikace, které povede
k maximální uživatelské přívětivosti.

1.1 Důvod výběru tématu diplomové práce

Na starší členy společnosti se v oblasti informatiky málo kdy berou ohledy, protože
se tato cílová skupina nachází na prioritním seznamu na posledním místě.
Investice do aplikací pro seniory je tak většinou nevýhodná a proto neexistuje
mnoho aplikací, které by byly navrženy a vytvořeny tak, aby je senioři mohli
snadno používat. V dnešním světě je angličtina už i na místech, jako jsou reklamy
v televizi, noviny a jiné informační zdroje, které se dotýkají právě i této věkové
skupiny a je při nejmenším vhodné pomoci seniorům porozumět alespoň
základům tohoto jazyka. Z těchto důvodů vznikla i tato diplomová práce, ve které
je věnován čas požadavkům seniorů na tento typ aplikace a její následné zhotovení
a testování.
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2 Cíl práce
Cílem práce je zanalyzovat, jak by měla vypadat mobilní aplikace, která
je vhodná pro seniory k jejich učení se angličtině a její následná implementace.

[…]


Muž

d ) Žena

O Jiné

2. Který operačn í s y s t é m v e s v é m te l e f onu používá te? *

Označte jen jednu elipsu

C J Android

ÍOS
C J Windows; Phone

ř J Jiné

3. Do jaké v ě k o v é skup iny Se radí te? *

Označte jen jednu elipsu

C D 50-59

C D 7 0 - 7 9

C D 30 ď více

rBpeivDlics.gr̂ ie.Hifrfflin̂
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4 . K t e r é ž nás led u j i c i c h ap l i kac i p ů u ž i v á t e / j s t e použ i l i ? ( v í ce m o ž n ý c h o d p o v ě d í )

Zaškrtnete všechny platné možnosti.

Duol ingo: Naučte se a nglicky

Mobiteacrt LLC: Angličtina pro začátečníky

2 eflasoft: Angličtina - Češt ina: Slovíčka & Vzdělávání

kbmobile: Angličtina pro sa mouky

Lang uage Course S.L.: Naučte se jazyk Angličtina

FunEasyLeam: Kurz angličtiny - 1 5 D00 slov

FunEasy Leam: Na učte se a nglicky - 5D00 Frází

Ursa Games Angličtina pro deti
Zadnou

JiiÉj—j

5. Jaké v l a s t n o s t i t ě c h t o ap l i kac í ch O c e ň u j e t e ne jv íce? ( p ř e h l e d n o s t , s n a d n o s t ,

• v l á d á n i , a p o d . )

6. K t e r é v l a s t n o s t i v á m n a o p a k vadí? (malá r o z m a n i t o s t , š p a t n á o v l a d a t e l n o s t ,

n e p ř e h l e d n o s t , m á l o o b s a h u , a p o d . )
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7. Jak č a s t o t y t o ap l i kace p o u ž í v á t e ? "

Ozna tie jen jedn u elipsu.

skoro každý der

C ) jednou za týden

ť D jednou za měsíc

O nikdy

8. K d e t y t o ap l i kace p o u ž í v a t e ?

Ozna čte jen jedu u elipsu.

C ) V práci

C D doma

venku (napr v čekárně u doktora, v kavárně apod)

9. K t e r é ž n á s l e d u j i c i e h o b l a s t i v á m n e j v í c e p o m á h a j í v u č e n i a n g l i č t i n y ? *

Zaškrtnete všechny platné možnos t i

překládání slov

cvičení gramatiky

poslech

2 výuka slovní zásoby

2 čtení

mluvení

2 V š e z výše uvedených

1 0 . K te r ý t y p ap l i kace p r e f e r u j e t e ? *

Označte jen jednu elipsu.

on l i i e (p ro aplikací je nutné pripojení k internet u, ale nabízí některé možnost i navíc)

offl ine (aplikace nepotřebuje ke svému běhu internet)

je mi t o jedno
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11_ Jakou dobu obvykle v tomto typu aplikaci strávíte?

Označte jen jednu elipsu.

í 1) žádnou

C ) pár m i i u t

ť ) a s í p j l hodiny

C ) hodinu

ť ) více

1Z Pbkud j*te nerteši v některých otézkéch odpověď, které by $e vám hodila,
nebo chcete napsat k tomuto tématu něco nevíc, můžete tak učinit zde.

Děkuji varn za vyplněni tohoto dotazníku.

Obsah není vytvořen ani schval en Googlem.

GoO£0ft F o r m u l á r e

lllríijilfeE.gDogle.cDnlltxr̂ ^ 4,4
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Odkazy spojené s projektem

• Repositář s mobilní aplikací
https://github,com/vitekmal/Englearn

• Odkaz ke stažení mobilní aplikace
https://drive.google.eom/file/d/181V0h3PIohA17qlAu5yRjvhTspel WXU
/view?usp=sharing

https://github,com/vitekmal/Englearn
https://drive.google.eom/file/d/181V0h3PIohA17qlAu5yRjvhTspel
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Oskenované zadání práce

UNIVERZITA HRADEC KRÁLOVÉ
Fakulta informatiky a managementu
Akademický rok: 2020/2021

Studijní program: Aplikovaná informatika
Forma studia: Prezenční

Obor/kombinace: Aplikovaná informatika (ai2-p)

Podklad pro zadaní DIPLOMOVÉ práce studenta

Jméno a příjmení:
Osobní číslo:

Br. Matej Vítek
11900813
Václavická 1220, Náchod, 54701 Náchod 1, Česká republika Adresa:

Téma práce: Mobilní aplikace pro učení ant ického jazyka u kognitivně zdravých seniorů
Téma práce anglicky: Mobile applications in learning English language among cognitively healthy seniors

Vedoucí prace: doc. PhDr. Blanka Klímová, MA, Ph.D.
Katedra aplikované lingvistiky

Zásady pro vypracování:

Cílem pištcje analyzovat, jak by ničia vypadat mobilniaplikace, kUiáje vhodná pro sen iorykjejieh učeni st angličtinčajeji následná implementaci.
Osnova:
li Úvod
2) Tvorba detain iku
3) Shrnutí výsledků dotamiku
4] Tvorba aplikace
5) Shrnutíaiavéry
6) Literatura

Seznam doporučené literatury:

Rraell-Ajfuilar, Fernando (3)16) - Uscrevaluationof language learning mobile applications: acasestudywith learners of Spanish
Ke1yi,A.(í?ÍJl5). Practical evaluation of a mobile language learning tool in higheredueation
Gafni, Ft.. Achituv, D. B.,8 Flachmani, G. J. (2017)- Learning foreign languages using mobile applications

Podpis studenta: Datum;

Podpis vedoucího práce: Datum:
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Obsah přiloženého souboru
Soubor obsahuje jeden kořenový adresář s názvem Englearn.zip, který obsahuje
projektovou strukturu aplikace rozdělenou na jednotlivé balíčky. Tyto balíčky
obsahují třídy, zdroje, testy a konfigurační soubory.