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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou m • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) m • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce se nejeví jako plagiát.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce zcela odpovídá studovanému oboru. Po teoretickém úvodu, který přináší jasné a
ucelené shrnutí tématu, se autor věnoval posouzení již existujících jazykových aplikací
pro seniory a následně návrhu své vlastní aplikace, která by měla přesahovat zjištěné
nedostatky již existujících aplikací.
Některé pasáže jsou poněkud redundantní (např. 4.1) a zbytečně oddalují vlastní
výzkumný záměr, který je však velmi dobře zpracován a přináší množství podstatných
informací. Postrádám zde hlubší vhled do nejnovějších trendů týkajících se machine
learning, deep learning, neural networks, AI, augmented reality, atd., v kontextu
jakzykových aplikací.

Přehled aplikací je jasný a v mnohém přináší důležité poznatky, které se dají využít pro
vytvoření nové aplikace, která by měla odstranit nedostatky stávajících.
Metodologie výzkumu a jeho provedení je v pořádku, stejně tak i počet respondentů.
Kap. 5.2.2 přináší vlastní návrh aplikace a je tudíž nej důležitější částí práce. Navržená
aplikace má potenciál praktického využití a jeví se jako užitečný podpůrný nástroj pro
jazykovou výuku u starší generace.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Jasně a přehledně zpracované aktuální téma.

Otázky k obhajobě:
1. Jaké jsou možnosti a benefity implementace AI v podobných jazykových

aplikacích? Prosím o konkrétní příklady a možnosti využití AI.
2. Jaké jsou limity využití aplikací pro jazykovou výuku a jak je může tvůrce aplikace

eliminovat nebo zmírnit?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
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